THEATRALIS. Hoc cognomine Iulia, & Roscia intelligenda est, de quib. satis superq. antea diximus.

THORIA.

THORIA siue Toria, a Sp. Torio siue Thorio dicta est, de quo Cicero in Bruto satis valuisse in populari genere dicendi scribit, sed agrum publicum vitiosa & inutili lege vestigali leuasse. Idem lib. ii. de Oratore: Nihil magis, inquit, ridetur, quam quod est præter expectationem, vt Appij maioris illius, qui cum ageretur in Senatu de agris publicis, & de lege Thoria, & premeretur Lucilius ab his, qui a pecore eius depasci agros publicos dicerent: non est, inquit, Lucilij pecus illud; erratis: defendere Lucilium videbatur: ego liberum puto esse, qua lubet, pascitur.

Sex. Pompeius scribit ante et signatum ob delicta pœnam grauissimam fuisse duarum ouium & triginta boum, atq. id lege sanxisse T. Mennenium Lanatum, P. Sextum Capitolinum Coss. postea vero lege Tarpeia multam ita aestimatam fuisse, vt antea dictum est. Sed eo loco Pompeius sibi non constat. Liuius lib. i v. tradit L. Papirium Crassum L. Iulium Coss. legem de multarum aestimatione per gratiam populo, cum ab Tribunis parari vnius ex eis proditione accepissent, ipsos ferre præoccupauisse. Grauem multam Theodosianus interpres quinquaginta librarum argenti esse interpretatur; quæ nostris quoq. legibus ab exsecutione appellanti ineditur. Ceterarum multarum modus ab Arcadio & Honorio constitutus est, pro iudicium dignitate varius, qua de re exstat eorum constitutio, titulo De modo multarum quæ a iudicibus infliguntur.

l.iii. qnor. app. non rec. lib. xi. C. Theod. l. ab exsecutio- ne. C. cod. l. vlt. C. de mo do multa.

TITIA.

OLIM tutores intra Vrbem quidem a Prætore vrba- no, & maiore parte Tribunor. ex lege Atilia, in pro- uincijs a Praefidib. ex lege Iulia, & Titia dabantur; vt Iu- stinius lib. i. Institutionum scribit. Altera lex est, cuius Ausonius mentionem facit, ludens his versibus:

Iuris consilio, cui viuit adultera coniunx,

Papia lex placuit, Iulia displicuit.

Queritis, unde hec sit distantia? semiuir ipse

Scantiniam metuens, non metuit Titiam.

Quorum carminum interpretatio ex Titiae legis ignoratione difficilis quibusdam visa est. Mihi vero ex Cornelio Tacito lib. x i. historiar. haec esse videbatur: Ut cum Papia lex præmia maritis concedat, Iulia de adulterijs adulteram dimitti iubeat: Scantinia molles coerceat, Titia vero munera patrocinij causa accipi vetet: hic qui adulteram mollis detinet, metu Scantinæ, vt Papia vta- tur, aduersus Iuliam facit, neq. metuit Titiam, cum mu- nera a mœchis accipit patrocinij causa, quod propter le- nocinium mariti dictum esse arbitrabar. Sed ceteras qui- dem leges alijs locis persecuti sumus: de Titia Tacitus scribit. Cuncta, inquit, legum & magistratum munia in se trahens princeps (Claudium autem significat) materiam prædandi patefecerat, nec quidquam publicæ mercis tam venale fuit, quam aduocatorum perfidia, adeo vt Samius insignis eques Ro. quadringentis nummor. millib. Sui- lio datus, & cognita præuaricatione, ferro in domo eius incubuerit. Igitur incipiente C. Silio Cos. Des. consur- gunt patres, legemq. Titiam flagitant, qua cauetur anti- quitus, ne quis ob causam orandam pecuniam, donum ve- accipiat. Et post ingentem altercationem, tandem, inquit, princeps capiendis pecunijs posuit modum vsq. ad dena festertia, quæ egressi repetundarum tenerentur. Dena fe- stertia, siue decem festertiuum nummor. millia, Budæus & ceteri interpretati sunt centum aureor. quantitatem, quam pro singulis causis licitum esse aduocatis capere VI pianus lib. viii. de omnib. tribunalib. scribit. Neq. ad hanc rem pertinent, quæ propter suffragia dantur, vt re- Et Alciatus notat, & exstat lib. ii. Theodosiani Codicis,

Inst. de Ati- tut. in pinc. 11. Epigr. lxxxviii.

I. viii. C de suf cis, titulo, Si certum petatur, de suffragijs, Iuliani constitutio, quam ipse refert ex Marcellino lib. xxii. Ex eadem atq. alijs non paucis, quæ in nostris libris reperiuntur, constat Titiam legem & aduocatorum patrocinia ad lites, suffragia vero ad honores, militias, & magistratus pertinere. Sed vt ad Ausonium reuertamur, ita mihi interpretanda esse videbantur, quæ de illis legib. dicta sunt: quamquam ab alijs aliter & Ausonij & Taciti locus accipiatur. Sunt enim qui Cinciam apud Tacitum scribant, quæ lex de donis & munerib. lata est. quod eiusdem Taciti verbis lib. x v. confirmari videtur. Vsu enim, inquit, probatum est leges egregias, exempla honesta apud bonos ex delictis aliorum gigni. Sic oratorum licentia Cinciam rogationem, candidatorum ambitus Iulias leges, & magistratum anaritia, Calpurnia scita pepererunt. Libro vero xiii. apertius Suilli causa Cinciam restitutam scribit aduersus eos, qui pretio causas orauiſſent. Quam obrem quoniam non temere adſūrmare velimus res nobis non satis cognitas, veterem opinionem nostram retulisse satis fit.

III.

Apud Ciceronem quoq. Titia lex in libris de legib. non male, vt opinor, scribitur, a Sex. Titio seditioso Tribuno plebis lata. De quo lib. ii. de Oratore ita M. Antonium loquentem inducit. Testimonium sapere dicendum est accuratius, vt mihi necesse fuit in Sex. Titium seditiosum ciuem & turbulentum. Explicauit in eo testimonio dicendo omnia consilia Consulatus mei, quib. illi Tribuno Pl. pro Rep. restituisse; quæq. ab eo contra Remp. facta arbitrarer exposui. De eodem in Bruto; Appuleium & Glauciam consecutus, inquit, est Sex. Titius homo loquax sane & satis acutus, sed tam solitus & mollis in gestu, vt saltatio quædam nasceretur, cui saltationi Titius nomen esset. Itaq. non male quidam scribunt apud Ciceronem lib. ii. de legib. Igitur tu Titias & Appuleias leges nullas putas? non Scias. quod proxime accedebat ad veteris cuiusdam libri mendum, cui ego multum defero. Neq. illud displiceret, quod eodem libro cum de iure augurum agitur, scribunt: Quid, legem si non iure rogata est, tollere? vt Titiam decreto collegi, vt Liuias consilio Philippi Consules & augures? Quamvis in omnib. libris sit. Ut etiam. Quod mendum ex librario.

bratior. antiquor. errore manat, vt arbitror, quo solebant repetitas litteras, syllabas, atq. etiam verba omittire. T I A M igitur pro Titiam scripserunt, opinor, vt in Seia lege diximus; inde factum est, vt Etiam scriberetur. aut si E. pro I. vt ſaþe, accipiatur, T E T I A M fortasse veteres librarij scripserunt. Haec nostra conjecturæ sunt, quib. minime veriora sentientib. impedimento esse volumus. Referuntur apud Marciānum lib. v. regular. ex lege Titia, & Publicia, & Cornelia sponſionem facere licere in his ludis, qui virtutis causa fierent. eos autem S. C. enumerat hos: Si quis certet hasta vel pilo iaciendo, currendo, saltando, luctando, pugnando, quib. in pecuniam ludere licebat, vt Paulus scribit lib. x ix. ad edictum. Hi ludi, vt ex Græcis interpretib. accepimus, constitutione Græca Iustiniani permittuntur, lib. iii. Constitutionum. Sunt autem eorum barbara nomina, sed illis temporib. usurpatæ, μονίθολον, κοντομονόθολον, quæ cursum ac saltum interpretantur, κυνταῖς κόνταξ, χωρὶς τῆς πέρπης, hoc est iaculatio sine ferro, περιχυτὰ, idest palæstra, item equor. cursu, quem iaculatæ appellant. Qua de re alio loco scribemus.

IV.

^{l. in quibus.}
^{de alea.}

^{l. solent. co.}

^{C. de alea.}

T R E B O N I A .

L T R E B O N I V S Tr. Pl. cui cognomen Aspero fuit, quod asper insectandis patrib. effet, Sp. Herminio T. Verginio Cælimontano Coss. cum vetus lex effet in hæc verba concepta: Si Tribunos plebis x. rogabo; si qui vos minus * hodie x. Tribunos Pl. fecerint; hi tum utiq. quos sibi collegas cooptassint, vt illi legitimi eadem lege Tribuni plebei sint, vt illi, quos hodie Tribunos plebei feceritis. P L E B E I autem hoc loco pro plebis, vt in lege Regia, atq. alijs locis, accipendum est. Itaq. cum ex ea lege M. Duilius, qui comitijs præterat, quinq. solum Tribunos suffragijs populi creari permisisset, vt hi sibi collegas cooptarent: Trebonius rogationem tulit, vt qui plebem Romanam Tribonus Pl. rogaret, is vñq. eo rogaret, dum decem Tribunos Pl. faceret, quod Liuius lib. iii. scribit. Idem lib. v. C. Trebonium Tr. Pl. refert vindictam Treboniae legis (fuerat enim eo anno neglecta) suscepisse. Florus vero lib. c v. alterius C. Trebonij Tr. Cc Pl.

II.

Pl. legem refert, quæ in quinquennium prouinciae Consulares dabantur, Pompeio Hispania, Crasso Syria & Parthicum bellum, Cæsari Gallia atq. Germania. Cui legem cum M. Cato obsisteret, a Tribuno in vincula ductus est.

TRIBVNICIAE LEGES.

Iij. p. exactis.
de orig. iur.

TRIBVNICIAS leges appellat Cicero eas, quæ a Tribunis Pl. latæ sunt, vt in Hortensia scripsimus. Luius vero lib. v. eas, quib. Tribunor. plebis potestas constituta & confirmata est, vt Sacratæ, vt Valeriae, vt Horatia. At Pomponius Brutii Tribuni Celerum legem, qua Reges exacti sunt.

TRIUMPHALES.

cap. ii.

II.

ITA quidam appellant eas leges, quæ de iure triumphandi apud Valerium lib. ii. factorum referuntur. Ob leua, inquit, prælia quidam Imperatores triumphos sibi decerni desiderabant: quib. vt occurreretur, lege cautum est, ne quis triumpharet, nisi quinq. millia hostium una acie cecidisset. Hæc lex alterius legis auxilio fulta est, quam L. Marius & M. Cato Tribuni plebis tulerunt. Ea pœnam Imperatorib. minatur, qui aut hostium occisorum in prælio, aut amissorum ciuium falsum numerum, litteris Senatui ausi essent referre. Iubet etiam eos, cum primum Vrbe intrassent, apud Quæstores urbanos iurare, de vtroq. numero vere ab his Senatui esse scriptum. Cetera, quæ non ex legibus, sed ex more, aut ex S. C. ducta sunt, apud eundem Valerium reperientur.

T V L L I A.

HOC nomine M. Ciceronis lex appellanda est, quam de ambitu, vt arbitror, tulit in Consulatu. Etenim in Sextiana, Acta mea, inquit, Sex. Clodio displicere quis nescit? qui legem eam contemnat, quæ dilucide vetat gladiatores biennio quo quis petierit, aut petiturus sit, dare. & postea: Quem non tam admiror, quod meam legem contemnat hominis inimici, quam quod se statuit omnino

7 omnino. Consularem legem nullam putare. In Vatiniūm quoque: Cum ego, inquit, legem de ambitu ex 7 S. C. tulerim, quæ dilucide vetat biennio quo quis petat, petiturus sit, gladiatores dare, nisi ex testamento 7 præstituta die. De eadem, vt existimo, lege idem in oratione pro L. Muræna: Dixisti, inquit, Senatusconsultum 7 me referente esse factum, si mercede conducti obuiam 7 candidatis silent, si conducti sectarentur, si gladiatorib. 7 vulgo locus tributus, & item prandia si vulgo essent data, contra legem Calpurniam factum videri. Quamuis hæc ex S. C. vt ait, coercebantur, quo nomine legem appellari non facile crediderim, sed hoc S. C. legem esse subsecutam. Quod vero de gladiatorum loco scribit, nomine est de ipsis hominibus, sed de ludis intelligendum, in quib. locus spectatorib. daretur, quod alij animaduerterunt. Itaq. cum criminis explicantur. Prafectum fabrum, inquit, semel locum tribulib. suis dedisse: quid statuerit in viros primarios, qui in Circo toras tabernas tribulium causa compararunt? Sic lib. ii. ad Atticum: Quarit ex me, num consueuisse. Siculis locum gladiatoriis dare.

VALERIA.

EX ACTIS Regib. L. Junius Brutus. L. Tarquinius Collatinus Lucretia vir Consules constituti sunt. Hic tandem propter inuidiam regi nominis Tarquiniorum abdicavit se Consulatu, & ciuitate cessit; Brutus P. Valerium Volesi filium, quo adiutori Reges elegerat, comitijs centuriatis Cos. creavit. Sed cum in acie Brutus occidisset, Valerius regnum appetere credebat, tum quod collegam non sufficeret, tum etiam quod in summa Velia ædificaret. Qua re cognita, vocato populo, submissis fascib. in concionem ascendit, in qua populi animos placauit, tum verbis, tum diruta Veliana domo, tum etiam legibus, quæ ita populares fuerunt, vt cognomen ei Poplicolæ dederint. Illæ in primis gratae de prouocatione aduersus magistratum ad. populum: item vt capitulum cum bonis eius sacrum fieret, qui regni occupandi consilia iniisset, quas solas Liuius libro secundo refert. Addit Dionysius lib. v. Valerium primum a fascib. secures detraxit.

Cc 2 fe,

Lij. p. exactis.
q. de orig. iur.

se , & eius consuetudinis auctorem fuisse, quæ ad ipsius Dionysij tempora mansit , vt extra Vrbem Consules fasces cum securib. haberent, intra Vrbem secures non haberent. Scripsit autem eam historiam Dionysius Augusti Octauiani temporibus, Claudio Nerone iterum, Calpurnio Pisone Coss. vt initio libri primi idem scripsit. Sed de fascib. hoc idem Liuius lib. 111. significat, cum Decemviro scribit cum duodenis fascibus prodijsse, centumq. & viginti lictores forum , inquit, impleuerant, & cum fascibus secures illigatas præferebant, nec attinuisse demi securim, cum sine prouocatione creati essent, interpretabantur. Idem lib. x x i v. cum de his comitijs, quib. Q. Fabius Max. i v. M. Marcellus 111. Coss. creati sunt, verba facit : Lictores, inquit, ad eum accedere Consul iussit, & quia in Vrbem non inierat, protinus in campum ex itinere profectus, admonuit cum securibus sibi fasces præferri. Hac tamen de re in Iulia de maritandis ordinib. scripsimus. Ad Valerium redeo. Et idein Dionysius ait eundem Consulem tulisse, vt ne quis magistratum Ro me gereret, quem non à populo suscepisset. quod si fieret, capitali poena vindicaretur. & qui illum occidisset, ei impune esset. Altera lex fuit, vt si quis magistratus ciuem Romanum interficeret, verberib. cedere, aut multam ei indicere vellet; liceret ciui ad populum prouocare, neq. posse eum magistratum antequam suffragia lata essent, prouocantem malo quoquam adficere. Haec leges a Plutarcho quoq. referuntur, qui eadem illa de securibus, obscurius tamen, tradit. Pomponius autem noster lib. sing. enchyridij ita scribit: Exactis deinde Regib. Consules constituti sunt duo; qui tamen ne per omnia regiam potestatem sibi vindicarent, legē lata factum est, vt ab eis prouocatio esset; neve possent in caput ciuis Romani animaduertere iniussu populi. solum relictum est illis, vt coercere possent, & in vincula publica duci iubent. Sed & idem Liuius lib. x. ait M. Valerium, qui cum Q. Appuleio Consul fuit, hanc eandem legem iam tertio ab eadem familia latam post Reges exactos, tulisse diligentius sanctam. Causam renonandæ fuisse Liuius suspicatur, quod plus paucorum opes, quam libertas plebis poterant. Tres autem Valerij fuerunt, ni fallor; P. Valerius Poplicola, de quo

dequo agebamus ; L. Valerius Potitus, qui Consul cum M. Horatio fuit, cum Decemviris sublatis Horatia lex accepta est; & hic M. Valerius. Addit Liuius, Porcia legē, quæ sola pro tergo ciuium lata esse videretur, graui poena si quis verberasset, necassetve ciuem Romanum sancri: haec Valeria, cum eum qui prouocasset, virgis cædi, securiq. necari vetuisset; si quis aduersus ea fecisset, nihil ultra, quam improbe factum adiecit. id, inquit, qui tunc pudor hominum erat, visum vinculum satis validum legis, nunc vix seruo ita minetur quisquam. Ex his omnibus apparet lege hac, quæ de prouocatione lata est, consulrum populo; vt ne quis a magistratu necari aut verberib. adfici posset, cui prouocatio negaretur. Sed & Vopianus lib. v 111. de officio Proconsulis scribit lege Iulia de vi publica teneri eos qui cum imperium potestate invenerent, ciuem Ro. aduersus prouocationem necauerint, verberauerint, aut quo alio malo coercuerint. Claudius quoq. in eo priuilegio, quo Cicerone Vrbe expulit, ita scripsit, vt qui ciuem Ro. indemnatum interemisset, ei aqua & igni interdiceretur. quod Paternulus scribit. Relictum tamen Consulib. est, vt multam indicere possent, quinq. boum, ouium duarum, vt Plutarchus referr. Cuius multæ æstimatio fuit ouis decussi, bos centussi, vt in Tarpeia Aeternia dictum est. sic enim placet asses pro obolis ex Gellio & Pompeio accipere. Illam vero de tyranno legem, quam ex Liui lib. 11. retulimus, ita conscriptam esse Plutarchus ait, vt fas esset tyrannidem appetentem indemnatum occidere; occisorem crimine liberandum, si illius conatus probauisset. Hac lege Sp. Cassius, Sp. Melius, M. Manlius, & fortasse C. Cæsar poenas dederunt. Quamquam Sp. Melius a Magistro equitum C. Seruilio Ahalo, quod venire ad Dictatorem recusasset, imperfectus est indemnatus, Cassius & Manlius ante damnati. Idem Plutarchus alias Poplicolæ leges enumerat. Nam & ciuum vestigalia sustulisse, & pecuniam publicam commissam Quætoribus in æde Saturni collocaisse lege perlata scribit. Valeria quoq. lex appellatur, quam L. Valerius Flaccus Interrex tulit, vt quidquid L. Cornelius Sylla fecisset, id ratum esset, vt Cicero in Agraria 111. & Appianus lib. 1. bellor. ciuium

L. lege Iulia i.
ad l. Iul. de
v. pub.

Plutarch. in
Poplic.

lium scribunt. De hac lib. i. de legib. Cicero ait: Si xxx. illi Athenis tyranni leges imponere voluissent, aut si omnes Athenieses delectarentur tyrannicis legibus, num idcirco ea iustae haberentur? nihil credo magis illa, quam Interrex noster tulusit: vt Dictator quem vellet ciuium indicta causa (vel ut in veteri libro est, vindicta & causa) impune posset occidere. Dictator autem Sylla intelligitur, quod viatis Marianis parrib. se Dictatorem dici curauerit perpetuum. Idem Cicero pro Sex. Roscio, & in eadem illa Agraria lege, Valeriam cum Cornelij coniungit, vt in Cornelia diximus; propterea quod hac lege acta Syllæ confirmarentur. Velleius Paterculus lib. ii. historiar. scribit Valerium Flaccum, qui in Consulatu Mario v i i . Consuli suffectus est, tulisse, vt creditorib. quod trans solueretur, quam is turpissimam legem appellat.

V A R I A .

HAEC lex de maiestate ab Asconio in Corneliana dicitur, & vt idem in oratione pro Scauro scribit, lata est a Q. Vario Tr. Pl. cum Italico bello exorto propter negataim socijs ciuitatem nobilitas in innidia eset. Qua lege quarebatur de his, quor. ope consilio socij contra Po. Ro. arma sumpsissent. De hac Cicero lib. ii. Tusculanar. quaestionum: Genu mehercule, inquit, M. Antonium vidi, cum contente ipse pro se lege Varia dicaret, terram tangere. Hunc Asconius Hispanum, Valerius lib. viii. Hybrida, propter obscurum ius ciuitatis, esse appellatum scribit. Hybridas autem Plinius lib. viii. sicut esse dictos ait ex domesticis & feris natos, quod C. Antonio Ciceronis collegæ cognomen fuisse scribit. Notum quoq. est Horatij carmen:

Lib.i.Serm.
Saty.vii.

Proscripti Regis Rupili pus, atq. venenum
Hybrida quo pacto sit Persius ultus, opinor
Omnib. & lippis norum, & tonsorib. esse.

Quo loco Acron aquilas quoq. ex vulture & aquila ita appellari scribit, item canes ex venaticis & gregariis natos. Omne itaq. mixtum & semiferum, vt poeta loquuntur, genus hoc nomine appellabant παρά τῆς οἰκίας, vt arbitror. Illud Vario huic accedit percommodo, vt qui tam multos

multos sua lege vexarit, in quib. M. Scaurum principem ciuitatis, eadem ipse lege fuerit damnatus. Quod praeter Valerium Cicero in Bruto scribit. Nam cum ipse in forum venit, exercebatur, inquit, una lege iudicium Varia, ceteris propter bellum intermissis. & postea: iam consequente anno Q. Varius sua lege damnatus excederat: ego autem iuris ciuilis studio multum operæ daba m Q. Scæuola P. F.

V A T I N I A .

PVATINIVS Tribunus Pl. fuit C. Cæsare M. Bibulo Coss. per quem Cæsar multa, quæ concupuerat, effecit. Exstat Ciceronis oratio in Vatinium, qui testis aduersus P. Sestium fuit, in qua totus Cæsaris Consulatus exagitatur. Eius lex fuit de alternis consiliis reicendis, cuius legis beneficio C. Antonius Ciceronis collega exclusus esse dicitur. Quæ autem appellantur alterna consilia non facile dixerim. Sed arbitror ad consilia iudicium referri, vt alternos consiliarios actori & reo reicere licet. Namq. Asconius in Verrinis scribit, cum de crimine aliquo quereretur, cui Prætor aliquis præpositus erat; veluti repetundar. ambitus, maiestatis; sortito ex his ordinibus, quib. iudicia erant commissa, iudices educebantur: e quib. accusatori ac reo reicere licebat, si quos iniquos putarent; reiectis iudicib. alios in eorum locum Prætor subsortiebatur. Huius vero alternæ reiectionis mentio fieri videtur in Planciana. Vatinia alterius legis apud Suetonium fit mentio, qua Cæsar Galliam Cisalpinam & Illyricum accepit, deinde a Senatu Galliam Togatam.

Sed & rogationis Vatinia, qua coloniam Nouocomum deduxit. Scribit Paterculus in hoc Vatinio deformitatem corporis cum ingenij turpitudine decertasse, adeo vt animus eius dignissimo domicilio inclusus videatur. Qua de re alijs scripserunt.

II.

III.

V E C T I B V L I C I A .

REVERTVR hæc lex in constitutione quadam Diocletiani sub titulo De seruis Reip. manumittendis, eius tamen legi sententia ignoratur. Tantum enim dicitur

I.vlt.C.de ser.
Rcip. man.

citur seruum quendam secundum hanc Vectibulici legem, cuius potestas Senatusconsulto, Iuuentio Celso item & Neratio Marcello Coss. facto, ad prouincias porrecta est, ciuitatem Romanam consecutum esse. Consules autem hi sub Hadriano fuerunt. Itaq. ea lex antiquior fuit, qua fortasse municipijs quæ in Italia erant, conselsum fuit ut seruos publicos manumittere possent. Postea id ius ad prouincias porrectum est, item ad collegia ex constitutione Diui Marci. Sed & vt hereditates libertorum & extraneorum capere ex testamento, atq. ab intestato, recta via, ac per fideicommissum municipes possent, Senatusconsulto Apronianico atq. alijs opus fuit, vt Vlpianus lib. xlii. ad edictum, Paulus lib. singulari de Senatusconsultis scribunt. Dubitationem autem faciebat, quod municipia ipsa consentire non posse dicerentur, vt idem Vlpianus scribit.

VELLEA, sive VELLEIA. Quarenda in Iunijs legibus est.

V I C E S I M A.

IN Manilia lege dictum est ex Liuio lib. viii. Cn. Maniliu Confulem in castris legem tulisse de Vicesima eorum qui manumitterentur, cuius legis patres auctores fuerint, quia ea lege haud paruum vectigal inopis ærario additum esset. modus tamen legis ferenda a Tribuno notatus est. Hanc vicesimam fortasse Cicero lib. ii. ad Atticum indicat: Portorijs, inquit, Italiae sublatiss. agro Campano diuiso, quod vectigal superest domesticum, præter vicesimam? quæ mihi videtur vna conciuncta, clare pedissequorum nostrorum esse peritura. Tacitus tamen lib. xiiii. scribit Nerone iterum & L. Pisone Coss. vectigal quintæ & vicesimæ venalium mancipiorum remissum specie magis, quam vi. Quia cum venditor pendere iuberetur, in partem pretij emptorib. accrescebat. Lex autem Vicesima hereditatum, vel vt in Tuscis libris est, hereditatum, Augusti Imp. fuit, qua vicesima pars hereditatum & donationum causa mortis in ærarium deferri iubebatur, exceptis proximis cognatis, & pauperib. personis. Hæc lex lata est Aemilio Lepido.

L. Arrun-

1.i.D. de man.
qua ser.

1. vn. de liber.
vniu.
I. omnibus, ad
S.C. Treb.
I. hereditatis.
C. de her. inst.

Epist. xvij.

II.

L. Arruntio Coss. vt Dion lib. l.v. scribit, cum ærarium ob sumptus militares esset exhaustum, neq. aliud vectigal genus melius esset excogitatum. Sed & id aliquando in vsu fuisse Augustus dicebat in Cæsaris libris reperiri. Plinius vero in Panegyrico Traiano dicto vicesimam tolerabile quidem tributum, & facile heredib. dumtaxat extraneis; sed domesticis graue fuisse dicit. Itaq. veteribus ciuib. Romanis, qui sanguine, gentilitate, & sacrorum societate coniuncti essent, remissa vicesima est. At hi qui ex Latio, hoc est, ex Latinis erant, aut Latini iuris, vt arbitror, aut alias beneficio principis ciuitatem Rom. essent consecuti, nisi cognitionis iura impetrassent, vicesimam soluebant. Nerua tamen sanxit, vt quod ex matris ad liberos, ex liberorum bonis ad matrem peruenisset, etiam si cognitionum iura non impetrassent cum ciuitate, eius vicesimam ne darent. In paternis quoq. bonis filio, si in eius potestate fuisset, eadem immunitas fuit. Addidit Trajanus, idem in patre seruandum, vt ex filij bonis vicesimam non solueret. Sed & vt filij, qui in potestate non essent, immunes essent, quod Nerua exceperat. In sororis etiam bonis fratrem, in fratribus fororum, auium & auiam in nepotis ac. neptis, & contra, immunes esse voluit. His quoq. quibus per Latium ciuitas Ro. patuisset, idem indulxit, omnibusq. inter se cognitionum iura commisit; quod a principib. impetrari solebat. Iam vero summa addita est, intra quam vicesima non solueretur. & vt qui ex his causis vicesimam deberet, nondum tamen intulisset, eam minime solueret. Ex his omnib. apparet, vicesimam magnarum hereditatum ab extraneis heredib. quibuscumq. solui, item a nouis ciuibus, qui non patris, matris, aui, auia, fratris, sororis, filij, filia, nepotis, neptis hereditatem consecuti essent. Hæ sunt decem persona, quib. quinto loco bonor. possessio dabatur, vt extraneo manumissori præferrentur, vt Iustinianus lib. iiiii. Institution. scribit. Apparet etiam, vt supra dictum est, ex Augusti lege & Traiani edicto minores hereditates vicesimam non soluisse, sed & vt vicesima recte deduceretur, estimatio siebat hereditatis, vt Aemilius Macer scribit lib. i. ad legem Vicesimam hereditatum: quod non male Tribonianus ad Falcidiam retulit.

Inst. de bon.
pos. p. sunt au
tem. & p. quæ
autem.

I. hereditati,
al. computa
tioni. ad l.
Falc.

Dd Verba

Verba autem Macri, ut lib. i. Emendationum diximus, ita scribenda sunt: Computationi in alimento facienda hanc formam esse Vlpianus scribit, ut a prima ætate usq. ad annum vicesimum quantitas alimentorum, triginta annorum computetur, &c. Deducerant tamen prius, ut arbitror, funeris sumptus, de quib. idem Macer scribit lib. i. & Plinius id significare videtur his verbis: Carebit, inquit, onere vicesimæ parva & exilis hereditas; &, si ita gratius heres volet, tota sepulchro, tota funeri seruerit; nemo obseruator, nemo castigator adsisteret. Quamuis ea illo quoq. referri possint, ut ad pauperis funus pertineant. Addit Paulus lib. i v. sententiar. titulo de Vicesima, testamento legem statim post mortem testatoris aperiri voluisse: ideoq. a præsentib. intra triduum, aut quinq. dies, ab absentib. cum superuerint, intra totidem dies, licet sit rescriptis variatum, esse aperiendas tabulas. Neq. enim, inquit, oportet testamentum heredib. & legatariis, aut libertatibus, ultra quam necessarium vestigali est, moram fieri. Ea vero de causa D. Hadrianus, qui Traiano successit, edicto hanc totam tabular. inspectionem & in rem missionem constituit, quod edictum occasione vicesimæ introductum, quia ipsa quoq. vicesima sublata esset, Iustinianus abrogauit. De eadem lege M. Antoninus philosophus rescripsit; item Ofilius iurisconsultus de legib. vicesimæ primus conscripsit dicitur, qui edictum quoq. primus diligenter composuit, ut Pomponius scribit, & Alciatus noſter notat lib. i i i. Disjunctionem. Aemilius vero Macer ~~in noscere~~ libros duos conscripsit, quos ad legem Vicesimam hereditarium appellari in Digestis reperimus. Etenim præter ea quæ ante retulimus, ex lib. i. illa verba referuntur: Nulli procuratorum principis inconsulto principe transfigere licet. Quod ad vicesimam, quam procuratores exigeant, arbitror pertinere. Item alio loco: Si mutus, aut surdus ut liceret sibi testamentum facere, a principe impetraverit, valet testamentum. Et quod lib. i v. Emendationum interpretati sumus, Mille passus non a miliario urbis, sed a continentib. ædificijs numerandi sunt. Eius autem miliarij aurei mentionem fieri, præter ea quæ tum diximus, reperimus apud Dionem lib. l i v. Namq. ait Augustum M. Appuleio

I. funeris. de religio.
In Panegytrice.

I. vlt. C. de ed.
D. Had. tol.

I. iij. p. ex his.
de orig. iur.

I. nulli. de
transfa.

I. si mutus. de
testa.

I. mille passus.
de verb. sign.

leio P. Silio Coss. cum viarum publicarum curam sumpfisset, quæ Romam ducunt, miliarium constituisse. In Zenonis quoq. Græca constitutione, quæ sub titulo de ædificijs priuatis desideratur, & miliarij, & Capitolij in noua Roma (ita enim Byzantium est appellatum) mentio fit. Vetat enim inter columnas, quæ in publicis porticib. a miliario ad Capitolium sunt, ædificari latius pendebit. sex, altius autem septem. Sed hæc aliquando plenius.

I. vlt. C. de ad.
priua.

al. VISELLIA.

I. vn. C. ad 1.
Vise.

EXSTAT lib. x. Constitutionum Diocletiani constituatio in hæc verba: Impp. Diocletianus & Maximianus AA. Baccho. Lex Viscellia libertinæ condicione homines persequitur, si ea quæ ingenuorum sunt, circa honores & dignitates ausi fuerint attentare, vel Decurionatum arripere: nisi iure aureor. anulor. impetrato a principe sustineantur. Tunc enim quoad viuunt, imaginem, non statum ingenuitatis obtinent: & sine periculo ingenuor. etiam officia peragunt publica. Additur illud, quod alio quoq. loco scriptum est: Qui autem libertinus se dicit ingenuum, tam de operis ciuiliter, quam etiam ex lege Viscellia criminaliter poterit perurgeri. In curiam autem se immiscens, damno quidem cum infamia afficitur; mulierib. vero personalib. in patria patroni, quæ congruunt huiusmodi hominibus, singulos pro virib. attributos esse non dubium est. Meminit huius legis Vlpianus in fragmentis tit. i i i. Quo vero tempore lata sit, plane ignoro: sed cum omnib. libertis ius anulor. ex Nouella lxxi v. ab Iustiniano datum sit, non magnam habet utilitatem.

I. vn. C. quan-
do ciu. actio.
I. vn. vieti cui.
in C. Theod.

Auth. vt lib. de
cete. in fine.

VOLVMNIAM quidam appellant, decepti mendoso Flori libro epitome xli. Quintus, inquit, Volumnius Saxa Tr. Pl. legem tulit, ne quis heredem mulierem institueret. Suasit legem M. Cato, exstatq. eius oratio. Idem tamen Cato apud Ciceronem Cæpione & Philippo iterum Coss. se annos quinq. & sexaginta natum Voconiam legem magna voce, bonisq. laterib. suassisse refert. Apud Gellium quoq. lib. x v i t. Marci Catonis cap.vi. verba referuntur hæc, quibus, cum legem Voconiam sua-

D d 2 deret,

Cic. in Catone

cap.vi.

deret, vñus est. Principio, inquit, nobis mulier magnam dotem attulit. tum magnam pecuniam recipit, quam in viri potestate non committit; eam pecuniam viro dat mutuam: postea ubi irata facta est, seruum recepticum sefctari atq. flagitare virum iubet. Recepticum seruum recte Gellius interpretatur, qui receptus esset cum do-

tem dabat, vt apud Plautum in Triummo:

Posticulum hoc recepit, cum aedes vendidit.

Et apud Ciceronem lib. 11. de Oratore: Dicet te cum aedes venderes, ne in rutis quidem & cæsis solium tibi paternum recepisse. Et in Topicis: Liberales venditores solent, cum aedes fundumve vendiderint, rutis cæsis receptis; concedere tamen aliquid emptori, quod ornandi causa apte & loco positum esse videatur. Recipere autem his locis pro excipere usurpatur. Nam eadem de re Vlpianus lib. x x i i . ad edictum ita scribit: Si ruta & cæsa excipientur in venditione; ea placuit esse ruta, quæ eruca sunt, vt harena; cæsa, vt arbores cæsas. Sic Paulus lib. 1. v. epitomarum Alfeni: Qui fundum, inquit, vendidit, pomum recepit; nuces, & ficos, & vuas dumtaxat duracinas recepta videti. Et Caius lib. v 111. ad edictum provinciale: Sed & dos, inquit, quam quis in morte mulieris a marito stipulatur, capitur sane mortis causa: cuius generis dotes recepticiæ vocantur. Quæ verba non sine mendo circumferuntur. Recepticia autem dos hoc loco dicitur, quæ data quidem est; tamen receptum fuit, vt post mortem redderetur. Recepticia quoq. actio appellabatur, quæ nunc constitutæ pecuniæ dicitur, quod ab alia huius verbi significatione descendit. Sed vt ad Voconiam reuertamur, eam ex Gellio & Cicerone cognoscimus a M. Catone maiore fuisse defensam contra multorum impotentiam; quem Oppiæ quoq. legis acrem defensorem fuisse aduersus earundem sumptus, alio loco retulimus. Et Q. Voconij nomen in Corneliana pro Balbo reperitur. Tulit, inquit Cicero, apud maiores nostros legem C. Furius de testamentis; tulit Q. Voconius de mulierum hereditatibus, quas Latini voluerunt, asciuerunt. Idem tamen in Prætura urbana eundem C. Voconium appellat, nisi sit mendum. Voconia, inquit, lex te videlicet delectabat; imitatus esses ipsum illum C. Voconium, qui

1. fundi. p. si
ruta. de acti.
empt.

1. qui fundum.
de ver. signa.

1. mortis cau-
sa capit. p.
fine donatio-
ne. de mor.
cau. don.

Vlpia, in frag-
mentis tit. vi.

7 lege sua hereditatem ademit nulli neq. virginis, neq. mulieris: sanxit in posterum, qui post eos Censores census es-
set(A. Postumium, & Q. Fulvium Censores intelligit) ne
7 quis heredem virginem, neve mulierem faceret. Que-
ritur autem Cicero Verrem in Prætura urbana edixisse,
vt qui heredem fecisset mulierem post legem Voconiam,
secundum eius testamenti tabulas bonorum possessio
non daretur. Qua in re duo sunt quæ reprehendit, quod
census tantum lege comprehendetur, & quod testamen-
ta ante edictum facta edicto continerentur. Censum au-
tem eum esse oportebat, quem pecuniosum Asconius in-
terpretatur, & qui centum millia professione derulisset.
Erat enim prima eorum classis, qui centum millib. æris
censerentur; vt ex Luiio & Dionysio in Duodecim scri-
bemus. Quamobrem quod Dion ait lib. l v i . Augustum
quibusdam mulierib. concessisse, vt supra x x v . millia
hereditatis nomine contra legem Voconiam capere pos-
sen: id ita interpretor, vt x x v . millia sexteriorum num-
morum intellexerit. Quod nostram opinionem de se-
xstertio quattuor assib. æstimando, vt lib. 11. Emendatio-
num scripsimus, confirmare videtur. Sed & ex eodem
Dionis & Ciceronis loco elicere possumus ad mulieres
fortasse referri, quæ de his qui partem capere possunt, in
Digestis inueniuntur. Terentius Clemens libro quarto
ad legem Iuliam & Papiam: Si quis solidum a lege cape-
re non possit, & ex asse sit institutus ab eo qui soluendo
non est: Iulianus ex asse eum heredem esse respondit. Le-
gi enim locum non esse in ea hereditate quæ soluendo
non est. Idem eodem libro: Si is qui ex bonis testatoris
solidum capere non possit, substitutus sit ab eo impube-
ri filio eius: solidum ex ea causa capiet, quasi a pupillo ca-
piat. Sed hoc ita interpretari Iulianus noster videtur, vt
ex bonis que testatoris fuerant, amplius capere non pos-
sit. Idem lib. x v i . Si seruus eius qui capere non potest,
heres instituatur; & ante quam iussu domini aeat her-
editatem, manumissus, alienatusve sit, & nihil in frau-
dem legis factum esset; ipse admittitur ad hereditatem.
Sed & si partem capere possit dominus eius, eadem di-
cenda sunt de parte, quam ille capere non potest. Nihil
enim interest, de vniuerso queratur quod capere non
possit,

1. si quis soli-
dum. de her.
inst.

1. si is qui. de
vulg.

1. si seruus eius.
de adq. her.

I. cogi. p. hi.
qui. ad S. C.
Trebell.

possit, an de portione. Vlpianus lib. i v. fideicommissorum: Hi, qui solidum capere non possunt, ex aſſe heredes instituti, & rogati restituere solidum; adire hereditatem, & restituere cogentur: cum nihil oneris apud eos remansurum sit. Omnib. his locis atq. alijs, quæ in Pandectis reperiuntur, solent Accursiani existimare, iurisconsultos sensisse de naturalib. filijs, aut de secundis vxoribus, aut de alijs personis, quæ ex recentib. constitutionib. solidum non capiunt. Mihi magis placet, vt ea ad legem Voconiam referantur, quæ mulieres ex aſſe heredes institui locupletib. verabat. Idem fortasse dicendum eſſet de his qui ciues Romani non erant, quos heredes instituere, vt in Iunia Norbana diximus, non licebat; quod fideicommissis introducendis, vt Theophilum dixisse retulimus, occasionem dedit. Fieri etiam potest, vt ad decumam, quæ ex hereditate orbi coniugis deducebatur, pertinerent ex lege Papia, aut etiam ad vicesimam ex lege Vicesima hereditatum. Quamquam magis crediderim ad Voconiam pertinere, aut ad aliam legem, quæ fortasse Iulia de mari tandis ordinib. aut Papia fuit, vt ex illorum capitum inscriptione, quæ anteā tetulimus, ſuſpicamur: ſi modo aliquo earum legum capite prohiberetur aliquib. ex aſſe hereditatem conſequi, aut certæ quantitatis ſumma ex testamento accipere. Hæc tamen, vt cetera omnia, doctorum virorum ingenij ſubiſcimus. Illud certum eſt M. Tullij tempore, quæſi tacita quædam fideicommissa in fraudem huius legis in vſu fuiffe. & quod maxime ad hunc locum pertinet, libro ſecundo de Finib. lege Voconia certam partem filiæ relinqui poſſe ſignificat. P. enim Sextilius Rufus ad amicos referebat ſe eſſe heredem Q. Fadio Gallo, cuius in testamento ſcriptum eſſet; ſe ab eo rogam, vt omnis hereditas ad filiam perueniret. Id Sextilius factum negabat; addebat etiam ſe in legem Voconiam iuratum contra eam facere non audere, niſi aliter amicis videretur. eorum nemo censuit plus Fadiæ dan dum, quam poſſet ad eam lege Voconia peruenire. Tenuitq. permagnam Sextilius hereditatem. hæc Cicero. & paulo poſt: Si te, inquit, amicus tuus moriens rogaue rit, vt hereditatem reddas ſuæ filiæ, nec vſquam id ſcri pferit, vt ſcripsit Fadius, nec cuiquam dixerit: quid facies? tu qui-

7 tu quidem reddes. vt Sex. Peducæus, qui cum ſciret ne mo eum rogam, a C. Plotio equite Ro. ſplendido Nutrino, vltro ad mulierem venit, eq. nihil opinanti viſi mandatum exposuit, hereditatemq. reddidit. In his autem duob. exemplis Ciceronis animaduertendum eſt, al tero de filia, de vxore altero actum eſſe. Lex enim virginem, vel mulierem ab eo qui census eſſet, institui heredem verabat, vt ex Cicerone in Prætura urbana retulimus. Quamobrem huc quoq. pertinet, quod Quintilianus lib. i x. institutionum ſcribit accidisse ſibi, vt rea tueretur, quæ ſubiecieſe dicebatur marito testamentum, & dicebatur chirographum marito expirante heredibus dedit; quod verum, inquit, erat. Nam quia per leges institui vxor non poterat heres; id fuerat actum, vt ad eam bona per hoc tacitum fideicommissum peruenirent. Addit illud, quod in noſtram quoq. ſententiam facere videtur, caput quidem quæri facile erat, ſi hoc diceremus palam, ſed per ſe deperibat hereditas. Ita ergo, inquit, fuit nobis agendum, vt iudices illud inteligerent factum, delatores non poſſent apprehendere, vt dictum. Quod ea de cauſa dictum eſt, quoniam delatores deferre ſolebant, quæ ad fiscum Principis pertinerent; in quib. erant, quæ tacito fideicommodo his qui capere non poterant, relinquebantur. Callistratus lib. i. de iure fiſci: Variæ cauſæ ſunt, inquit, ex quib. nuntiatio ad fiscum fieri ſo let. Aut enim ſe quis quod tacite reliquum eſt profite tur capere non poſſe, vel ab alio præuentus defertur, vel quod mors ab heredibus non vindicatur, vel quod indi gnus quis heres nuntiatur. Paulus lib. vi i. ad legem Iuliam & Papiam: Diui fratres rescripſerunt heredes eorum, quib. tacitum fideicommissum reliquum eſt, ita de num ex beneficio Traiani deferre ſe poſſe, ſi is, cui datum fuerat, morte præuentus eſſet. & alij alijs locis. Huc accedit, quod Paulus ait lib. i v. ſententiarum: Feminæ ad hereditates legitimas vltra consanguineas & forores non admittuntur, idq. iure ciuili, ideſt, Voconia rogaione videtur effectum. Ceterum lex x ii. Tab. nulla diſcretio ne ſexus cognatos admittit. Ex quibus verbis cognoscimus ex hac lege manaffe, quod Iustinianus non vno in loco queritur poſt x ii. Tabulas feminas exceptis filiab. & foro-

I. de iure
fiſci.

I. edict. p. ite
diui. eo.

II.
Tit. viii.
al. ſuccesſio
nes.

I legij. Tab. & sororib. consanguineis esse nouis legibus , quam me-
C. de legi. her.
Instit. de leg.
adgn. suc. p.
ceterum.

cap.i.

cap.xxi.

III.
Instit. de lege
Fact. in princ.

confidiam iuris prudentiam appellat, legitima successione ex-
clusas . Quamuis hac quoq. in parte Voconia legi de-
rogatum est Iustiniani constitutione , ante quem Præto-
res eis subuenerant data bonorum possessione , quæ vnde
proximi cognati appellatur . Quamobrem quod Gellius
lib. x x. scribit nihil vtilius fuisse plebiscito Voconio de
coercendis mulierum hereditatib[us], obliteratum tamen
esse, opertumq. ciuitatis opulentia: existimo eum ad Præ-
torum edicta respexisse . Fieri tamen potest, vt iam tum
tota lex in vsu esse desierit. De qua Aurelius Augustinus
lib. 111. de ciuitate Dei inter primum & secundum Pu-
nicium bellum scribit Voconiam esse latam, ne quis here-
dem feminam faceret, ne vnicam quidem filiam. Quale
ge quid, inquit, iniquius dici aut cogitari possit ignoro. ⁴
Hæc itaq. iniquitas effecit, vt lex abrogaretur vel mori-
bus, vel scriptis legibus. Aliud caput est, cuius ab Iu-
stiniiano mentio fit lib. 11. Institutionum . Nam cum le-
ge x 11. Tab. latissima potestas data, esset vel totum patri-
monium legatis erogare; & recusarent heredes pro nullo
aut minimo lucro hereditatem adire: lex Furia, & lex Vo-
conia late sunt, quarum altera, vt Theophilus scribit, cer-
tam quantitatem singula legata excedere prohibebatur;
altera plus vni legatario relinquere, quam quantum apud
heredes maneret, non licebat. De Furia alio loco scripti-
mus; Voconia eam fuisse sanctionem Cicero locuples es-
se testis potest in eadem illa Prætura urbana . Nam cum
reprehenderet, quod ad ante facta testamenta edictum
porrexisset his verbis : Si quis feminam heredem ab A.
Postumio Q. Fulvio Censorib. postve ea fecit, fecerit:
nec petitionem, nec possessionem dabo . Quæ verba ad
priorē partem Voconia legis pertinebant. Quod si
plus, inquit, legarit, quam ad heredem, heredesve per-
ueniat; quod per legem Voconiam ei qui census non sit,
licet: cur hoc cum in eodem genere sit, non caues? Ex quo
apparet recte Theophilum Voconiam interpretatum fui-
se, nisi quod de censo additur a Cicerone . Sed cum Fal-
cidia lege plenius consultum sit heredibus scriptis; hac
quoq. in parte Voconia cessat.

LEGES

L E G E S X I I .

T A B V L A R V M .

2028

E Q U I T V R ut de duodecim Tabulis vi-
deamus. Et quoniam hæc res nuper a do-
ctis aliquot viris satis diligenter tractata
est; nisi ab eis multis de causis, neq. vt ar-
bitror, contemnendis, longe dissentirem;
ad eorū libros lectores allegarem. Sed quo-
niam simplicis veritatis studiosus amatorq. sum; verba le-
gum nostris temporib[us] efficta, aut ex Ciceronis legibus
sumpta repudiaui. Et duodecim Tabular. leges, quas no-
bis temporum iniuria abstulerat, quantum ex veterum
monumentis colligere potuimus, qua in re horum quoq.
doctorum virorum libris adiuti sumus; eas, inquam, le-
ges, aut ear. sententiam magna ex parte in hunc locum
contulimus. Ciceronis vero leges x 11. Tabular. non es-
se, minime dubitandum foret, nisi animaduertissem do-
ctissimos viros id scriptis mandasse . Aduersus quos Ci-
ceronem ipsum constituam. Cuius illud institutum fuit,
vt cum sex libros de optimo genere Reip. scripsisset; &
animaduertisset Platonem de Rep. & de legib. scripsisse,
ad eius imitationem eas leges conscriberet, quibus opti-
mus ille Reip. status vteretur. Leges autem veterib. verbis
finxit, vt haberent ex ipsa verbor. vetustate non nihil maio-
ris auctoritatis. Ita enim is libro 11. scribit: Et quoniam
& locus & sermo familiaris est legum, legis vocem pro-
ponam. Sunt enim certa legum verba, neq. ita prisca, vt
in veterib. his, Sacratisq. legibus, & tamen quo plus au-
ctoritatis habeant, paulo antiquiora, quam hic sermo est.
eum morem igitur cum brevitate, si potero, consequar.
Hoc est quod optimos illos viros decepit. item illud
quod post legem de religione latam scribit. Nam cum At-
ticus diceret non multum eam religionum constitutio-
nem dispareat legi. Nullus, & a Romanor. moribus;
tum Cicero, An censes, inquit, cum in illis de Rep. libris
periuadere videatur Africanus omnium rer. publicarum

E e nostram

nostram illam veterem fuisse optimam; non necesse esse optimae Reipub. leges dare consentaneas? Quæ cum ille probasset, Ergo ad ea, inquit, expectate leges, quæ genus illud optimum Reip. contineant. Et si quæ forte a me hodie rogabuntur, quæ non sint in nostra Rep. nec fuerint; tamen erant fere in more maiorum, qui tum ut lex valebat. Quib. verbis ostendit Cicero se in legib. ferendis sequutum esse veteres leges omnes, quæ ab initio Urbis ad eam diem optimis Reip. temporib. essent constituta, item maiorum morem, neq. de Duodecim sois sensisse. Quod vel ex eo apparet, quod de funerib. & sepulchris ipse refert se ex illis legib. sumpsisse, atq. etiam de priuilegijs libro tertio. Quid enim opus erat vnum atq. alterum caput referre, si omnia essent ex illis legib. accepta? Iam vero quæ de Prætore, Aedilib. curulibus, de auro atq. argento signando, de annalibus legibus, & de plerisq. alijs rebus quæ post Duodecim fuerunt; addita ea a Cicerone fuisse nemo negauerit. Quamobrem non magis ea XII. Tabular. esse credendum est, quam quæ Riwallius ingenij ostentatione vsus effinxit. Cuius audaciae Crinitus, ut opinor, occasio fuit, quem fecuti aliquando fuerunt Budæus & Alciatus noster, atq. alij non pauci, quorum omnium æmulari negligentiam mallem, quam aliorum obscuram diligentiam, ut Terentius ait; nisi apertissimis, ut mihi videtur, testimonij veritatem occultari deprehendisset. Quod si quis altera, aut vtraq. in re me falli cognoverit, aut etiam multo plura ex alijs libris addi posse animaduerterit; ea aut nobiscum, aut cum omnib. qui his studijs tenentur, communicet. Tantum enim abest ut scripta nostra, iure præsertim, reprehendi moleste feramus, ut maximam a nobis gratiam inierit, qui nos aliqua in re doctiores effecerit. Sed ad XII. Tabulas veniamus, in quib. referendis Institutionum Iustiniani ordinem sequar; veteresq. scriptores nominatim proferam, ut in certe seleo, qui ear. faciant mentionem. Et quoniam de his legib. dicere aggredior, prætereundum non est præclarum M. Ciceronis testimoniū, qui lib. I. de Oratore ita scribit: Fremant omnes licet, dicam quod tentio. bibliothecas mehercule omnium philosophorum vnum mihi videtur XII. Tab. libellus, si quis legum fontes & capi-

ta VI.

* ta viderit, & auctoritatis pondere, & utilitatis vertute superare. Idem lib. II. de legib. pueros Romanos discere solitos ait Duodecim, ut carmen necessarium. Quæ verba ita quidam interpretantur, ut existimat Ciceronem significasse versibus duodecim Tabulas esse scriptas, quod ipse non probo. Neq. enim arbitror tantum otij Decem uiris fuisse, neq. ita excoluisse veteres poesim, ut legum verbis numeros adderent. Namq. ut idem Cicero in Bruto, & lib. I. Tusculanar. questionum scribit, CCCX. anno post Romam conditam C. Claudio Cæci F. & M. Tuditano Coss. Liuius Andronicus primus fabulam dedit. Gellius tamen, quem alij sequuntur, lib. X VI. cen. cap. vii. tum annos illi numero addit. ex quo tempore constat versus in pretio fuisse: cum tamen has leges trecentesimo anno scriptas esse tradatur. Huc accedit, quod Cicero lib. IV. Tusculanar. questionum ait. Nam cum cuperet demonstrare veteres vocum sonis & carminibus deletatos; legem fuisse in Duodecim refert, qua prohibebatur carmen fieri in alterius iniuriam. Etenim si ipsa legum verba ita composita fuissent, satis erat legum carmen referre. Sed & ipsum carminis verbum non semper poetarum versus significat, ut apud Liuium lib. I. horren di carminis lex, & Tarquinij cruciatus carmina apud Ciceronem in Rabiriana, item formulæ iurisconsultorum, pro L. Muræna, atq. alia id genus apud Liuium, & ceteros, qui quæ conceptis verbis atq. compositis dicuntur, ita appellatae videntur. De Decemuiris vero qui fuerint, & quo pacto ceteris magistratib. se abdicantib. constituti sint, de legatis quoq. in Græciam missis, de decem tabulis, quas illinc ex Solonis & Lycurgi legib. attulerunt, de duab. tabulis adiectis ab ipsisdem Decemuiris, altero anno atq. etiam tertio potestatem sibi ex Appiij Claudijs fratribus usurpatibus, de eiusdem Appiij libidine, quæ seditioni causam dedit, Verginia a patre cæsa; & de Decemuiris sublati Pomponius lib. sing. enchoridij, Liuius lib. III. & Dionysius lib. X. & XI. plurib. verbis nota omnib. fecerunt. Nos itaq. ipsar. legum sententiam referamus.

I. ij. p. exactis.
i. & p. & cum
placuerit.

Et initio de legib. ita constitutum esse animaduertimus, ut quodcumq. postremum Populus Ro. iussisset, id ius ratumq. esset, ut Liuius lib. VII. & IX. scribit. qua lege om

Eccl. nium

I.

Instit. de iur.
nat. p. lex.

II.

cap. xx.

e. priuilegia.
§. ii.

cap. xxvij.

nium legum ferendarum auctoritas populo data est. Hinc illa Iustiniani definitio manat, vt lex sit, quod populus Ro. constituebat, siue Senatorio magistratu, veluti Cos. interrogante, vt illeait, siue etiam Tribuno plebis post legem Hortensiam. Rogabatur autem plebs ac populus in eum modum, quem Cicero in oratione pro domo expressit. **VELITIS IVBEATIS, VT M. TULLIO A-QVA ET IGNIS INTERDICATVR.** Ex quo rogatio dicebatur, cum ferretur; lata lex, iusso. Sed postea lege Regia potestate in Principem translata, is solus legislator iustus habetur. Illud etiam in his legib. fuit, vt priui legia de capite ciuis Romani ne irrogarentur, nisi per maximum comitiatum. Nam cum Cicero lib. iii. de legib. hanc legem protulisset. **PRIVILEGIA NE INROGANTO.** **DE CAPITE CIVIS, NISI PER MAXIMVM COMITIATVM, OLLOSO.** QVOS CENSORES IN PARTIB. POPVLIL LOCASSINT, NE FERVNTO: leges, inquit, præclarissimæ de xii. Tabulis translatæ duæ, quat. altera priuilegia tollit, altera de capite ciuis rogari, nisi maximo comitiatu, vetat. Et nondum initis seditionis Tribune Pl. admirandum tantum maiores in posterum prouidisse. Quid autem priuilegium sit, ita interpretatur: In priuatos homines leges ferri noluerunt, id est enim priuilegium, quo quid est iniustius? cum legis hæc vis sit, scitum esse & iussum in omnes. De altera lege ita scribit: Ferri de singulis nisi Centuriatis comitijs noluerunt. Descriptus etenim populus censu, ordinibus, ætatibus, plus adhuc ad suffragium auxilijs, quam fuse in Tribus conuocatus. Hæc ille, vt ex mendoso libro elicere potuimus. Sed de priuilegijs Ateius Capito apud Gellium lib. x. scribit: Legem esse generale iussum populi, aut plebis, rogante magistratu, quamobrem priuilegia appellanda sunt, quæ de singulis ciuib. ferebantur, vt de Cn. Pompei imperio, quæ lex Manilia dicitur, item de Ciceronis exilio, ac redditu. Priua autem veteres singula dicebant. Quo pacto Isidori definitio lib. v. etymologiar. accipienda est. De comitijs vero idem Gellius lib. x v. ex lib. i. Lælij Felicis ad Q. Mucium ait, eum qui vniuersum populum congregat, comitium habere: qui vero partem populi, consilium edicere. Calata comitia pro collegio Pontificum ha-
beba-

bebantur aut Regis factorum, aut Flaminium inauguran- dor. causa, item sacror. detestandor. gratia, aut testamen torum faciendorum: quod Iustinianus lib. ii. Institutio probat. Hæc comitia aut Curiata aut Centuriata erant. Curiata per licitem curiatim calabantur, hoc est voca bantur, ex omnium generib. latis suffragijs: quod Cicero fuse in Tribus populo conuocato appellat. Centuriata per Cornicinem conuocabantur, atq. tunc ex censu & ætate suffragium ferebant; quod ex Cicerone retulimus. Erant etiam Tributa comitia cum ex regionib. & locis fe rebatur suffragium. Centuriata autem, quæ maxima a Cicerone appellantur, intra pomeria Vrbis non habebantur, sed in Campo Martio. Illud quoq. ad huius loci interpretationem pertinet, vt de Tribuum, Curiarum, Cen turiarum, & census significatione dicamus. Et Dionysius lib. ii. antiquitatum scribit Romulum in tres partes populum diuisisse, quas ea de causa Tribus appellauit, & eis præfectos Tribunos, quod Pomponius quoq. significat, licet postea Tribus xxxv. fuerint, Tribuni x. Harum trium partium partes denas Curias appellauit, eisq. præfectos Curiones. Hoc est quod idem Pomponius scribit, Romulum in triginta partes populum diuisisse, quas Curias appellauit, propterea quod tunc Reip. curam per sententias partium earum expediebat: & ita leges quasdam Curiatas ad populum tulisse. Has Curias nominib. raptar. Sabinar. appellasse Liuius ait. Addit Dionysius Curias in Decurias esse diuisas, quib. præfecti Decuriones dicebantur. quod nomen ad Senatores coloniar. & mu nicipior. manasse animaduerti. Liuius vero lib. i. tantum scribit Centurias tres equitum a Romulo esse conscri ptas, Ramhensium, Tatienium, & Lucerum: quas Priscus Tarquinii numero equitum auxit, vt mille & trecenti equites essent: eas sex centurias, quia geminatae erant, appellarunt. Seruius vero Tullius ex primorib. ci uitatis xii. equitum Centurias fecit, quas ad sex illas priores adiecisse existimo. Pedites vero in quinq. classes militiae & comitior. causa diuisi ex censu cuiusque. Is enim primus censum in hunc modum instituit, vt qui centum millib. æris, aut eo amplius censerentur, primæ classis esent, quæ lxxx. Centurijs constabat, quar. xl. senio-

Instit. de testa.
in pina.

1. ij. p. ifdem
temporib. de
orig. iur.

d. i. jj. in pina,

j. pupillus. p.
decuriones. de
verb. sigui.

cap. x.

cap. xxviii.

Ver. Ni qui
scivit.

seniorum, totidem iuniorum fuerunt. Secunda classis lxxv. millibus censorum erat, in qua seniorum atq. iunior. conscripta Centuria x. Tertia quinquaginta mil lium æris, totidem Centuriarum, quot classis secunda. Quarta xxv. millium, x. quoq. Centuriarum. Quinta classis Centuriarum. triginta, quæ x. millib. censemebatur. Vna quoq. Centuria adiecta est eorū qui immunes militia esent, quos Gellius libro xvi. ait proletarios & capite censos appellatos. Proletarij mille & d. assib. censemebantur, Capitecensi ccc lxxv. Idem pñne quod Liuius, Dionysius lib. iv. scribit, nisi quod estimationem pecuniari. ad Græcor. consuetudinem conuertit. Addit illud, quod prætereundum non est, seniores appellari qui supra xl. annum essent, reliquos iuniores. item his Centurijs præfetos Centuriones appellatos, quorum usus in militia erat. Gellius tamen lib. x. referit Tuberonem scriptissime in hoc censu iuniores appellari annis xvii. maiores, sed minores xlv. Equitum censu quadrungentor. festiiorum fuit, quod nescio a Ser. ne Tullio initium cepit, an a Tiberto Cæsare, vt Plinius lib. xxxii. significare videtur. Senatorum censum Suetonius ait dccc. millium fuisse, sed ab Augusto ad duodecies festiendum auctum. qua de re, docte, vt semper, Budæus in libris de asse, & in annotationib. scribit. Ex cuius libris, & ex his quæ antea retulimus, ita interpretabimur Ciceronis verba: vt in Duodecim cautum fuisse dicamus, non licere de capite ciuii, nisi Centuriatis comitijs rogari: hoc est, totius populi Romani conuentu, singulis in suis Centurijs, quæ censu, ætate atq. ordine separatae erant, suffragium ferentibus, non vero Curiatis comitijs, in quib. non ita separati ciues censu atq. ætate erant; sed vt ex Dionysio retulimus, omnib. in Curijs, quæ Tribuum portio erant, confusa suffragium ferentibus. Illud negligendum non est, quod apud Sex. Pompeium exstat, Centuriam esse a Ser. Tullio Rege constitutam, in qua liceret ei suffragium ferre, qui non tulisset in sua, eaq. Ni qy i scivit appellabatur, quasi nisi quis scivit. Sciscito enim significat sententiam dico, ac suffragium fert, vnde plebiscita. In ea tamen neq. censemebatur quisquam, neq. Centuriæ præficiabantur. De hac eadem xii. Tabular, lege idem

7 idem Cicero scribit pro domo sua: Vetant, inquit, leges
7 Sacratæ, vetant xii. Tabulæ leges priuatis hominib. ir-
7 rogari, id est enim priuilegium. & in Seftiana: Cur, cum
7 de capite ciuii (non dispuo cuiusmodi ciuii) & de bo-
7 nis proscriptio ferretur, cum & Sacratæ legib. & xii. Ta-
7 bulis sanctum esset, vt neq. priuilegium irrogari liceret,
7 neq. de capite, nisi comitijs Centuriatis rogari, nulla vox
7 est audita Consulum? Ad hanc legem Porcia quoq. perti-
nere videtur, de qua alio loco scripsimus. De vindicis
nunc agendum est, quas secundum libertatem dari,
cum controuersia esset, in xii. Tabulis scriptum erat.
7 De quib. Pomponius ita scribit: Initium fuisse secessionis
7 dicitur Verginius quidam, qui cum animaduertisset Ap-
7 pium Claudium contra ius, quod ipse ex vetere iure in
7 xii. Tabulas transtulerat, vindicias filiæ suæ a se abdi-
7 xisse, & secundum eum, qui in seruitutem ab eo supposi-
7 tus petierat, dixisse: indignatus quod vetustissima iuris ob-
7 seruantia in persona filiæ suæ defecisset, vt pote cum Bru-
7 tus, qui primus Romæ Consul fuit, vindicias secundum
7 libertatem dixisset in persona Vindicis Vitelliorum ser-
7 ui, qui proditionis coniurationem indicio suo detexerat,
7 castitatem filiæ vitæ quoq. eius præferendam putauit.
Quæ verba ex Liuio lib. i. & Dionysio lib. x. eam inter-
pretationem recipiunt, vt Appius noluerit vindicias se-
cundum libertatem dare, vt in Duodecim pollicitus fuese-
rat se daturum, dum lis esset. quin potius eas secundum
seruitutem dedit, & a patre vindicias abdixit, & secun-
dum eum qui ab ipso Decemviro fuerat suppositus, vt vir-
gine potiretur, ius dixit. legemq. aiebat ita accipiendam
esse, vt in his personis locum haberet, quæ in alterius ma-
nu non essent. Vindiciae autem a Vindice illo, vel vt Li-
uius libro ii. ait, a Vindice Vitelliorum seruo dictæ, vt
opinor, sunt. Is a Liuio primus vindictæ liberatus esse di-
citur, fuisseque ait qui dicerent vindictæ non men ab illo tra-
ctum. post illum obseruatum esse, vt qui ita liberarentur,
in ciuitatem accepti esse viderentur. Hinc etiam vindicandi quoq. nomen tractum reor, siue quis aliquam rem
afferat suam esse, siue iniurias suas persequatur, atq. vici-
scatur. Vindiciae autem dari dicebantur, cum fas esse rem
vindicare dicebatur; et si id ad præiudicium, & quasi mo-
mentum